² Chron. V prol.: Proinde Romanum imperium, quod pro sui excellentia a paganis aeternum, a nostris pene divum putabatur, iam ad quid devenerit, ab omnibus videtur (213, 34, ff. A. 217).

³ Chron. IV 5: Mansitque propter antiquam urbis dignitatem solo nomine ibi re hic, sicut et Babyloniorum (298, 16, ff. A. 182). IV 31: Et sicut ibi regno ad Medos translato, solo nomine mansit imperium, sic et isto ad Graecos seu ad Francos derivato, urbis tantum antiquae dignitatis ac nominis manet vestigium (214, 14, ff. A. 214).

⁴ Chron. IV 21: Et sicut supra dixi, Romanorum regnum, quod Babyloniorum regno in multis similem ortum ac progressum habuit, iuxta maiorum nostrorum supputationem eodem a conditione sua ab Alarico, quo et illud ab ortu suo ab Arbato praefecto, anno dehonorum fuit (207, 28, ff. A. 204). Nachher von Edoas wie Babylon von Cyrus zerstört (IV 31).

⁵ Chron. V prol.: Non solum Romanorum augustis, sed et aliis nobilium regnorum regibus christianis factis, cum in omnem terram et in fines orbis terrae exierit sonus verbi Dei, tanquam sopita civitate mundi et ad ultimum plene exterminanda de civitate Christi (214, 12, ff. A. 219).

⁶ Chron. V 1: Vide rem publicam miserabiliter labefactatam, cerne populum illum, sapientia ac viribus quondam orbis dominum, ad tantum venisse orbis defectum, ut a barbarica tyrannide conculcatus gravique dominationi mancipatus, non nisi a barbaro liberari queat, tyrannum subiecte ac gratanter suscipiat, ut alterius tyranni dominationem effugiat (214, 34, ff. A. 220).

⁷ Vgl. Kamper's, Hist. Jahrb. XIX 423, rectius 523 und meinen Aufsatz in der Zeitschr. f. kath. Theol. 1905.

⁸ Chron. V 36 (ff. A. 251 f). Vgl. Lang 36. ⁹ Böhlinger (1881) 330.

fluß seiner eschatologischen Vorstellung das Römerreich gespalten¹ und von der Römerstadt nur noch einen Schatten². Das Staatswesen aber, welches die Rechtsnachfolge der *civitas terrena* übernommen, übernimmt damit zugleich das Schicksal des Kolosseß, der nach dem Danielschen Bilde vom losgelösten Steine zerschmettert werden muß³.

Dem Babylon steht dem kirchenpolitischen Zug der Zeit entsprechend⁴ Jerusalem gegenüber⁵, dem Weltstaat der Gottesstaat, der ganz analog mit jenem den typischen Namen von seiner ersten historischen Verkörperung in Jerusalem und Kanaan behalten hat⁶. Aber auch das Gottesreich, soweit es für die Geschichte in Betracht kommt, wird vom Eintritt Christi an bloß in seiner äußeren historischen Verwirklichung als die sichtbare Kirche⁷ gefaßt, und nur ein schweres Mißverständnis hat daran zweifeln können⁸; die vorchristliche Kirche allerdings wird ihrem vorbildlichen Charakter, ihrer Hinbeziehung auf die spätere Gnadenordnung gemäß viel mystischer und geistiger verstanden⁹. Es wird nötig sein, das Verhältnis von sichtbarer